
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

54197129/1, substitua a servidora SUELEN LIMA DOS SANTOS, membro 
desta Comissão, agente de PORTARIA, matrícula nº 54197608/1, nos atos 
apuratório da Sindicância Punitiva nº 34/2022 (Processo nº 2020/513535), 
a partir de 13/02/20236, por motivo de impedimento da titular nessa 
fase processual;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 905674

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 064, de 13 de fevereiro de 2023.
Processo nº 163798/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para genitores de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 23 a 
24/02/2023, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM  – R$ 200,00
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 12 (doze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 905686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 062, de 15 de fevereiro de 2023.
Processo nº 139279/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados no CSEM, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: FLORIANÓPOLIS/SC.
PERÍODO: 14/02/2023 a 17/02/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 905682
PORTARIA: 063- DO DIA 13/02/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE BENEVIDES (Proc. 168076/2023-Mem  066/2023)
SERVIDORA: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRAO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5941059/ 2
SERVIDORA: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 57195505/ 4
SERVIDOR: ADAILSON PANTOJA MEDEIROS
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5899871/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : COLARES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 03/03/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 905690
PORTARIA: 065 -DO DIA 14/02/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARABA, 
em transferência para o CAS II, cumprindo determinação judicial (Proc. 
166477/2023-Mem 84/2023)
SERVIDOR: ITAMAR MORAES
CARGO: PEDAGOGO- MATRICULA: 5935122/ 2
SERVIDOR: GABRIEL MARTINS PAIXAO
MATRICULA: 5947597/ 2  - CARGO: MONITOR
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO:BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/02/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 905691
PORTARIA nº 061, de 10 de fevereiro de 2023.
Processo nº 154757/2023.
OBJETIVO: Realizar treinamento sobre banco de dados nas UASES CSEBA 
e CSS, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 27/02/2023 a 01/03/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: MARIA ALEIDE CASTRO DE MENEZES, ADMINISTRADORA, 
Matricula 5956457/1, e VERA DEBORA MACIEL VILHENA, AGENTE DE 
PORTARIA, Matricula 54195037/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 905726

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 15/2023 – GGA/SEDEME 
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.276 de 02/02/2023;
CONSIDERANDO Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/970156 e em 
cumprimento às determinações do Art. 26, Capítulo XII do Decreto Nº 
991, de 24 de agosto de 2020, acerca das disposições para aquisição de 
combustível,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Ges-
tor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto à Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, no Sistema de 
Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado. 

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

CPF: 400.559.062-49
Matrícula: 54187129/1

E-mail: cser@sedeme.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3110 - 2585

GESTOR DE 
FROTA

EFETIVO
 

Nome completo: JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO
CPF: 011.987.642-60
Matrícula: 5918519/3

E-mail: grlo@sedeme.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3110-2578

GESTOR DE 
FROTA

COMISSIONADO
 

Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA nº 007/2022 – GS/SEDEME, de 
27/04/2022, publicada no DOE nº 34.949, de 28/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 905871

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/579846.
CONTRATADA: BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 
01.686.018/0001-51.
OBJETO: Serviços técnicos profissionais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, dos sistemas elétricos, hidráulicos, dos equipamentos e das 
instalações, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
bem como realização de serviços eventuais diversos, nas instalações e 
demais áreas do imóvel que abriga a sede da Companhia.
FUNDAMENTO: Licitação Presencial nº 004/2022-CPL/CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 1.449.601,67 (um milhão, quatrocentos e quarenta e 
quatro nove mil, seiscentos e um reais e sessenta e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 10.02.2023 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 905710

.

.

APOSTILAMENTO
.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
neste ato representada por seu Presidente, LUTFALA DE CASTRO BITAR, 
resolve de pleno direito apostilar os referidos instrumentos de contrato:

Termo de Adesão CENTRO DE INDÚSTRIAS DO PARÁ ‐ CIP

024/2017 CLARO BRASIL S/A

003/2019 GF ENGENHARIA LTDA/ME

9912507921/2020 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

001/2020 CONSTRUTORA 3K LTDA.

003/2020 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO ‐ IOE


